¹
 Topic.

²
 Mil.

³
 Marcell.

redactam pene ab interitu vindicauit. Ex quo
necessario cōcluditur, in genere laudatiuo,
quo habitae est illa oratio, rem fuisse aliquo
modo dubiam, cui orator fidem fecit.

Ex his non erit difficile argumēta super
allata diluere. Erat primum laudatiuū nō
genus causę, quia neq; ibi est quæstio, neq;
dubitatio, Res pōdeo esse falsum utrūq;: quia
argumētis vtimur, & rei dubiæ fidē facimus,
eū fingimus, qui dissentiat, cui satisfacere
argumētis conamur, ibi enim erat dubitatio lat

Erat alterum ex Fabio cum querimus. R
pondebo singulis, qui queritur, obiurgat, in
pretatur: rem præteritam spectat: damnat
nimis facinus admissum: & iudicat suam in
pretationem loci illius sententię cōuenire
confirmamus rem præteritam notatam per
nis, iudiciale genus est: nam iudicamus id
tioni & veritati conuenire. Si confirmamus
generalem, & vniuersam: vt animam esse
mortalem, ad beatam vitam, virtutem sc
esse contentam, erit consultatio, & non ca
idem de opinione dicendum est: cum con
mur, mitigamus, concitamus, terremus, præ
pimus, mādamus, maledicimus in re futura
samur, nam consolari est erigere ad spem,
est boni futuri. Idem de mitigatione dicitur
Terrere planū est, rei esse futurę, cum m
sit mali futuri, quę ad deliberationem per

ut mandare, & præcipere nemo enim mandat
 aut præcipit alicui, quod nõ est in eius potesta-
 ti, cui præcipitur, præterita verò non sunt in
 hominis potestate. Deprecari est precibus ali-
 cui bonum futurum quærere, ut maledicere, *Arist. l.*
 est alicui malum futurum optare. Renuntiare *Acthei.*
 rei est præteritæ & futuræ: renuntiamus enim
 regem venisse, & esse venturum: narrationem
 ad genus causæ in quo est reuocamus, ex qui-
 bus poteris conicere de cæteris.

Reliquum est ut nunc respondeamus Mu-
 reto objicienti, cum orator disputabit de mo-
 tibus cælestium corporum &c. In quo genere
 versabitur? Respondeo, in nullo: nam illa est cõ-
 saltatio, & non causa. Cum rursus objicit: ora-
 tor semper versatur in causa, falsum est, docet
 enim Cicero oratorem in utraque questione
 versari, videlicet finita & infinita, ut ex locis
 superius citatis euidenter deprehendi. Si vr-
 geas, ergo orator irruit in philosophi posses-
 siones, cuius est questio in finita siue consulta-
 tio. Respondeo questionem infinitam esse phi-
 losopho, & oratori communem: interesse ta-
 men inter utrunque, nã philosophus, aut alius
 artifex de qua questione infinita disputat tenui,
 & exiguo sermone, orator eam grauius, & ma-
 gnificentius explicat. Nã si res futura, & in no-
 strâ potestate consistit deliberationem verâ, *Orat. l.*
 cur oratio quæ ad id spectat non erit in hoc

DE RHETORICA.

genere aut cur si tenator tabella dicat in hoc loco publico sententiam, oratio quæ illum mouet erit in genere deliberatiuo; & quæ mouit Catilinam vt exiret ex vrbe nõ erit in eodem genere vt ex Cicerone ostendimus?

Alteri obiectioni Mureti respondeo, tres orationes in Catilinam esse in genere deliberatiuo, nam si tibi est quæstio finita, & de ea deliberatio, quoniam erat res futura & in audientium potestate: cur oratio non erit in genere deliberatiuo? de prima, Catilina tacitus decreuit, qui discessu suam sententiam comprobauit. De altera & tertia, senatus, & Quirites, quorum argumentorum pondere animos erexerunt, ad bene sperandum de Repub. & erit alterum genus deliberationis, vt dixi. Præterea ille dicit Aristotelem, cuius verba sunt hæc *Τρία γὰρ τῶν λόγων τῶν ἐπιλογικῶν*, sapienter esse locutum: quæ ego libenter fateor, & ab eo requiro: Cum Arist. dixit tria esse genera orationum rhetoricarum (id enim sonant illa verba græca) includit in illa tria genera omnem orationem rhetoricam, an non: quidquid dicat vlcus est. Nã si concedatur ergo orationes in Catilinam, habitæ in senatu, in quibus orator vim dicendi maximam expressit, erunt in aliquo istorum trium, & extincta concidet eius sententia. Si neget: inclusit se. Ergo summum virum puerilis, & non ferendum ignorantis condemnat, qui fecit tria genera orationum

ib. 3.
cap. 3.

oratio
maxim
cōpin
de la
buisse
vel nu
tuoru
erit de
Illu
tu non
iudica
sarem
Idem
blicau
nõ loc
Q
ria to
nis re
propo
tur al
met: q
laudã
gatur
insit
orati

orationum rhetoricarum, & ab illis orationes maxime rhetoricas exclusit: iisdē acuminibus cōpingitur, cū dicit orationes quę dicebantur de laudibus eorū, qui pro patria mortē occubuisse, in nullo esse genere causę. Cū vel ille vel nullę, sint in genere laudatiuō. Si vero mortuorum laudatio ad excitandos viuos spectet, erit deliberatio.

Illud etiam quod dicit est absurdū, in senatu non exerceri iudicia aliquando. Nā senatus iudicauit Antonium esse hostem patrię, & Cęsarem exercitu cōparato, è republica fecisse. Idem eadem factā in via Apia cōtra Rempublicam esse factā iudicauit. Hęc enim generā nō loco, sed re p̄terita, aut futura distingues.

Mil.

Questio adhuc triplex est: an sit, quid sit, quale sit. Status est questio primaria totius causę, ad quā profligandā omnis referri debet oratio, Orator enim ibi proponit Laurentiū laudādū esse, fingitur aliquis, qui neget: Orator qui affirmet: questio primaria, utrū Laurentius laudādus sit. Alia multa latētes profligātur questiones: videlicet, an Laurētio insit ingeniū, an literę, an virtus, que

DE RHETORICA.

omnes ad illam primariam spectant.

Status est triplex, coniecturalis, definitionis, & qualitatis; in coniecturali queritur de facto, & respondet quaestioni an sit: vt vtrum Catilina coniuuauerit in patriam: ad coniecturalem statum reuocatur, an Ioanni sit ingenium, virtus, litterae, aut esse possint: in definitione queritur de nomine, & respondeat quaestioni quid sit: vt vtrum sit bellum; in qualitate, vtrum iure, vt iniuria, aliquid sit factum. & respondeat quaestioni, quale sit, vt vtrum iuste M. Clodium occiderit. Ad haec capita, debet status reuocari, qui est in ambiguis contrarijs legibus, scripto, & voluntate, ratiocinatione, & si qui sunt alij, quae frequentius versantur in qualitate.

Observatio.

⁴
b. 2. d. p. ff
nel. c. 1.

NON est silentio praeter eundem, quae non in ab Arist. in quatuor partes est

tribu
Si est
est,
mo,
ciat,
res ce
orato
Catili
poht
triam
aut tu
num t
excit
lerit:
hoc si
ne ve
statis,
tione
Ex q
est, e
cero
tur, an
na va

VI
r
sunt.

tributā. *ei esi, tí esi, τό ὄτι, διότι* Latine sic:
 Si est, quid est, quale est, qua de causa tale
 est, ut utrum sit Centaurus. Quid sit ho-
 mo, utrum Sol deficiat, & qua de causa defi-
 ciat, duæ priores sunt simplices, duæ postero-
 res compositæ. Omnis quæstio, quæ venit ad
 oratorem cõposita est, non enim quærit, utrum *Catil.*
 Catilina sit, neq; utrum Patria sit, sed utroq;
 posito, utrum Catilina coniurauerit in pa-
 triam: neque quærit quid sit ² maiestas *Rab. p.*
 aut tumultus, sed utrum qui violauerit Tribu-
 num turbulentum, minuerit maiestatem: qui
³ excitauerit tumultum, ciuitati bellum intul-
 lerit: quæ quæstio est qualitatis, id est, utrum
 hoc sit illud, appellata ab Arist. *τὸ ὄτι*, Lati-
 ne vero, quale sit. Quod ex definitione maie-
 statis, & tumultus est approbandum, & defini-
 tione, ut loco, & non ut quæstione utendum.
 Ex quo efficitur, quæstiones an est: & quid
 est, esse simplices apud Aristotelem: quas Ci-
 cero compositas fecit: cum in utraque quæra-
 tur, an hoc sit illud: quam varietatem discipli-
 næ varietas potuit efficere.

De genere laudatio.

Viri laudatio à bonis externis, corpo-
 ris, atq; animi ducēda est. Externa
 sunt, patria, genus, opes, amicitie, ho-

nor, bona corporis, valetudo, robur, species, & pulcritudo. Bona animi, vis ingenij, memoria: artes Grammatica, Dialectica, Rhetorica, Philosophia, Medicina, Juris prudentia, Theologia. Virtutes, iustitia, Fortitudo, Temperantia, Magnificentia, Magnanimitas, Liberalitas, Mansuetudo, Prudentia. Virtus est, facultas apta ad danda beneficiis, eoque maior est, quae maiorem ipsi utilitatem afferat: ideoque iustos & fortes maxime laudamus. ⁵ Et orationum collocatio triplex, aut temporum servatur ordo, aut recentissimum quod dicitur, aut multa & varia officia, & propria virtutum genera dirigimus. Hoc ultimum genus tenuit pro lege Manilia. Ordinem rerum servavit in praetura ⁶ *vir* b. *una* Cicero, idque facit crebro.

Leges librum tertium, ubi de laudatione

datione
 quo
 &
 &
 iustitia
 tate,
 uentior
 utili
 decc
 gum
 secun
 tio, la
 ta do
 C
 tu
 state
 quid
 aut q
 nis de

datatione & usu partium sermo est. In quo bona singula animi, & corporis, & externa tractantur.

Urbes laudantur à conditore, à vetustate, à situ, à fertilitate, à salubritate, à ciuibus, à legibus. Artes ab inuētore, à fine, à re in qua versantur, ab utilitate, quæ ut aptius obeas, locos decurre: qui tibi, in hæc intuenti, argumēta idonea subministrabunt, in lib. secundo, Argumentum a loco, & in tertio, laudatio patriæ varia, te hæc præcepta docebit planius.

De genere deliberatiuo.

CV M deliberatio sit, de rebus futuris, & quæ sunt in nostra potestate, ut sæpe iam diximus: Si aliquid inciderit, quod sit necessarium, aut quod fieri non possit, tollitur omnis deliberatio. Ex triplici genere bonorum

DE RHETORICA.

norum duci solet argumentum, ex utili, quod propter aliud expetitur: & ex honesto, & iucundo, quod propter se. In has tres formas bonum Aristoteles diuisit, vsus sic.

Genus est, quod maxime vestros animos excitare, atque inflammare debet, quo agitur populi Romani gloria, quae vobis à maioribus, cum magna in rebus omnibus, tum summa in remilitari tradita est: aguntur certissima populi Romani, & maxima vectigalia, quibus amissis ornamenta pacis, & subsidia belli requiretis. Hic à gloria, quae peruenit ad honestatem, & à vectigalibus ubi cernitur utilitas, argumenta duxit. Vtrumque à fine: & distributio est in cōiunctis.

3 Cicero duo facit genera auditorum, unum indoctum, quod anteferat utilitatem honestati: alterum expolitum, quod in rebus omnibus dignitatem antepone-

sed r
mina
let, v
uersa
fuisse
sc. A
cui b

I N
equi
cont
redt
cont
cipit
litter
qual
rit, &
tecell
alys,

sed re vera in deliberatione utilitas do-
 minatur: multum etiam in iudicio va-
 let, ut persuadeas aliquod facinus ab ad-
 versario commissum, si doceas utile illi
 fuisse: ut Cicero pro Milone, & pro Ro-
 se. Ame. Usurpavit illud Cassianum,
 cui bono fuerit.

Arist.
c. 3.

De genere iudiciali.

IN genere iudiciali finis iustitia, &
 equitas: iustitia Legibus, & moribus
 continetur: equitas est legitimi iuris cor-
 rectio. Græci appellant $\epsilon\delta\iota\kappa\eta\iota\kappa\acute{o}\nu$. Omnis
 contentio in scholarum iudicio fere sus-
 cipitur: ut appareat, utrum ingenium,
 litteræ, virtus candidatorum, talia sint,
 qualia honor, utilitas Academiae requi-
 rit, & vter vtri candidato, scientia an-
 tecellat: planius in hoc genere, quam in
 alijs, tres perspicuntur status.

4
Arist.
Aristi.

DE RHETORICA.

Nunc de partibus orationis. *cause*

CUM breuiter à nobis quaestio fuerit tura,
 tradita, reliquum est, vt de partibus potest
 pauca dicamus. Cicero Aristotelem seculudici
 tus, quatuor fecit partes orationis: due
 valent ad rem docendam, narratio, & **E**XO
 confirmatio, ad impellēdos animos dua. *rel*
 exordium, & peroratio. in exordio com- *audite*
 motiones animi tractantur mitius, in peroratio est
 oratione & probata re, aut confutata: vnuatio
 hementius. Sed confirmatio refutatio orator
 continet: nā dum causam aduersarij re- ² *Arij*
 fellimus, nostram etiam confirmamus. *auda*

In oratione laudatiua quatuor sunt, quae
 partes, exordium, cui annexa est propositio in
 fitio, confirmatio, peroratio. narratio, & atili
 rior. descriptio, quae figura est in sententia
 tentia, frequentior. *orū tr*

De liberatiua partes, exordium, conemper
 firmatio, refutatio, peroratio: narratio *cau*
cause

causæ non est, quia deliberatio est rei futu-
 fuerit tura, narratio rei præteritæ. Esse tamen
 rtibus potest rerum ad causam pertinentium.
 in seculi iudicialis omnibus partibus continetur.

: dua

De exordio.

io, & **E**xordium est pars orationis, qua ad
 s dua reliquam dictionem facimus animos
 o com-auditorum beneuolos, attentos & dociles,
 in per est duplex principium, ubi aperte, in si
 ta: vnuatio, ubi latenter id munus præstat
 ationis orator.

Cic. inue.

rij re- Aristoteles, & Fabius docent in genere
 amus! audatio licere exordium sumere à re-
 r sunbus, quæ sunt à causa disiuncta: vt Isocra
 propo: es in Helena laudatione, Sallustius in
 atio, r. atilinario, & Jugurthino, & nos in lau-
 tentatione cuiusdã summi theologi, à Roma
 vorum triumpho exorsi sumus. Sed re vera
 m, contemper aliquid occurrit, quod sit propri-
 arriom causæ, vt patriæ, studiorum communio:
 causa

Lib. 3. r.
c. 13.

3
Lib. 4. c.

ami-

DE RHETORICA.

amicitia, beneficia data, aut accepta
 euentus: viri laudandi dignitas.

Benevolentiam conciliat virtus sple
 dore, & pulcritudine sua, quæ⁴ lucet
 tenebris, & in hoste posita delectat. N
 si docuerit orator id, quod agit, esse of
 cium virtutis, ad se animos auditoru
 alliciet. Si, si⁶ extenuauerit ingenium
 vsum litterarum, erit officium modesti
 si dignitatem extulerit eius, qui lau
 tur, vel⁷ auditoru, erit officium iustiti
 si⁸ virum bonum afflictum doleat, &
 adiuuet, erit officium misericordie. si b
 neficijs adducatur, erit officiu gratia
 mis. Si⁹ superbos & potentes oppugn
 erit officium fortitudinis & iustitię: q
 omnia solent a Cicrone coniungi.

Vitium etiam aduersarij illi odii
 conflatur, nobis vero benevolentiam con
 liat: ut prima oratione in Catil.

6
 10 Ar-
 7
 7
 7
 8
 9
 Rosci.
 10 et. & pro

tuna
 cet C
 si di
 agite
 si fec
 to, e
 I
 ceri
 nas.
 Ha
 rum,
 R
 fa
 conti
 exora
 hi de
 virtu
 cum

cunda Philip. in Vatinius, & crebro docet Cicero. Attenti erunt auditores, si dicas, res est gravis, inaudita, in qua agitur vestra utilitas & existimatio: si feceritis mihi audientiam, quam opto, eam breui oratione persequar.

Dociles sunt qui facile possunt doceri, id fiet si rem summatim proponas.

Hæc præcepta comprobantur usu exordiorum, libri tertij.

De propositione.

RES proposita dociles, & attentos facit auditores: si vnum membrum continet, propositio dicitur, & in fine exordij collocatur, sic, ¹dicendum est mihi de Cnei Pompei eximia, singularique virtute: vel post refutationem alicuius

Leg. Ma

C qua=

quæstionis, sic, Reliquum est iudices, ut nihil aliud querere debeatis, quam uter utri insidias fecerit: vel ex pluribus membris constat, & dicitur partitio sic, Intelligo iudices tres accusationis partes fuisse, earum vnâ in reprehensione vitæ, alterâ in contentione dignitatis, tertiam in criminibus ambitus esse versatam.

Huc pertinet diuisio, qua docemus, quid nobis cum aduersario conueniat, & quid in controuersia sit: sic, conuenit Clodiû à Milone esse interfectû: iniuria autem, vel iniuria, in controuersia est.

Propositionis usus, apparet in fine exordiorum libri. 3. & in locis lib. 6.

De narratione.

Narratio ponitur post exordium.

dices, crebrius, aliquando consequitur re-
 quam futationem aliquarum quaestionum,
 pluri- ut pro Milone, & à descriptione distin-
 artitio- guitur: quam Graeci ὑποτύπωσις appel-
 tionis- lant. Narratio enim spectat ad fidem,
 reben- esseq; debet temperatum genus: descri-
 digni- ptio verò ad motum, & requirit ora-
 us esse- tionem grauem. Narrationis exem-
 plum.

emus, Martiales quidam Larini appella-
 eniat, bantur ministri publici Martis, atq; ei ^r cluunt.
 conue- Deo veteribus insitutis, religionibusq;
 ū: iur- Larinatium consecrati: quorum cum
 sia est- satis magnus numerus esset, cumq; itē
 ordioni- ut in Sicilia permulti Veneret sunt,
 sic illi Larini in Martis familia nume-
 rarētur: repente Oppianicus eos omnes
 liberos esse, ciuesq; Romanos cepit de-
 fendere: grauiter id decuriones Larina-
 rdiu- tium, cunctiq; municipes tulerunt.

Descriptionis exemplum.

NON timuisse, si minus vim Deorum, hominumq; famam, at illam ipsam noctem, facesq; illas nuptiales non limen cubiculi? non cubile filiae? non parietes deniq; ipsos superiorum testes nuptiarum? In narratione nuda est oratio: descriptio libidinis maternae oratur interrogatione, & repetitione in singulis.

Narratio est rerum gestarum, ut gestarum expositio; est duplex: una causa, sic: cum statuisset P. Clodius in praetura vexare remp. & c. & cum narrantur studia, mores, eius, qui petit cathedram, aut collegiū. Altera rerum a causam pertinentium, sic: Parēte P. Sestius natus est, iudices sapiēte, sancto, & severo & c. causa erat, virum Sestium damnādus esset de vi: ad quam pertine-

eum esse modestum, officiosum, libera-
ralem.

Esse debet narratio brevis, diluci-
da, & verisimilis: non erit brevis, si idē
sepe dicatur: Sic, ¹vesperi Megaram ad-
uenit simo, ubi aduenit Megaram, insi-
dias fecit virgini &c. neq; si quis parti-
culatim narret, sic, ²accessi ad eedes: pue-
rum euocavi: respondit: dominum quē
sui: domi negavit esse satis erat dixisse
domi negavit esse: quāquam aliquando
seruitur numeris, sic, ³effertur, imus, in
ignē posita est, it ⁴venit, & narrat: neq;
erit brevis si ab ultimo repetatur: sic, uti
nam ne in nemore Pelio, caesa esset abiec-
na trabs, id enim distabat longe à bello
Troiano.

Erit brevis, si seruetur illud præcep-
tum Horatij: semper ad euentum festi-
nant, & in medias res auditorem rapit

Aut
Lib. I.

Iuuen.

3
Teren.4
Horat.4
Art. Poet.

DE RHETORICA.

sic, si petas collegiū dialecticæ, expones
 quæ, eo anno digna comendatione ges-
 seris in dialecticâ, & ante id tempus in
 grammaticâ. Si collegium primariū, au-
 cathedram, sic, Grammaticis præceptio-
 nibus, & cognitione latinæ linguæ dili-
 genter institutus, tradidi me erudien-
 dum præceptorī vigilantī, & docto. Et
 narrationibus nostris requires cetera.

Erit dilucida, si verba sint propria
 usitata, si non longa verborum compre-
 hensio, si personis, & temporibus sit di-
 stincta: si proponas, & rei propositæ or-
 nē, in narrando serues, sic, eo pacto, &
 gnati vitam, & meum consilium cog-
 nosces, & quid facere in hac re te velim.

Erit verisimilis, si locis, & tēporibus
 personisq; consentiat: si dicas Salamant-
 cæ iuris prudentiam, Compluti theolo-
 giam florere: iuueni acri, literato in c-

miti

mitij
 et ign
 legij
 tant
 est, eff
 narr
 beat
 Inte
 Andr
 cogna
 ma at
 illam
 3 Ea
 lescen
 re cap
 ditate
 amet g
 Subi
 ximū t
 ret, qu
 est, ad
 gram f
 Hec p
 a

mitijs primas esse delatas : tardis vero,
 et ignavis dedecus inustum, aditum col-
 legij patuisse laborioso, & docto: cum ex
 tant factorum causæ, sæpe quod falsum
 est, efficitur verisimile: vt cernitur palæ
 narratione Sinonis: erit iucunda, si ha-
 beat metum, spem, admirationem.

Veig.

Interea² mulier quædam ab hinc trieniū ex
 Andro commigravit huic vicinæ, inopia, & Terē.
 cognatorum negligentia, coacta, egregia for-
 ma atq; ætate integra. Metus est neiuvenes
 illam ament, & pereant.

³ Ea igitur mater Habiti, Melini, illius ado-
 lescentis generi sui, contraquam fas erat, amo
 re capta, primo neq; in ipsum, diu in ipsa cupi-
 ditate continebatur, admiratio est vt socrus
 amet generum.

³ Cluens.

Subito⁴ reliquit annū suū, seq; in annū pro-
 ximū trāstulit, nō religione aliqua, sed vt habe-
 ret, quod ipse dicebat ad præturā gerendā, hoc
 est, ad euertendā remp. annū plenū atq; inte-
 gram spes tenuit Clodium perdendū rempub.

⁴ Milon.

Hæc præcepta narrationis præspicue cer-
 nes in narrationibus libri. 3.

DE RHETORICA
De confirmatione.

Confirmatio argumentis instructa, susceptae causae facit fidem. In qua status sunt memoria repetendi: nam si queratur, utrum huic viro sit ingenium, litterae, virtus, erit coniecturalis, qui ex causis, effectis, adiunctis, & alijs debet probari. Si queratur utrum eius facta ex liberalitate, aut ex effusione, ex magnitudine animi, aut ex temeritate sint profecta: ex ingenio aut ex studio manuerint, erit status definitionis: si verum queratur, utrum vere sit laudandus, erit status qualitatis: ad omnem statum argumenta ducenda sunt ex locis: quos statim exponemus,

De refutatione.

partis.

Refutatione id, quod nobis obiicitur, refellimus, vel negando omnino,

quod

quod obijcitur: vel dicendo incerta sumpta esse pro certis; aut ex his non effici, quod volunt homines maleuoli: aut appellando ea alio nomine, aut alia causa esse suscepta, aut eleuando, & imminuendo alio modo.

Cicer

De peroratione.

P² Eroratio est extrema pars in qua, que nobiscum faciunt, augenda & amplificanda sunt: quæ vero pro aduersarijs sunt, infirmanda atque frangenda: id fiet, si res sint graues, illustres: si uerba sint sonantia, quorum litteræ habeant vim & bonitatem natiuam: eius modi sunt, a, o, vocales, ut Romanos: ut iunctæ, ut furentem audacia. r. ut rûpo, vel alteri consonanti adiuncta, sic, ⁴flagrare cepit amenta: ⁴perfregit, ⁴pro-

2
Cic. orat.
2.3
Partit4
Cluent.

DE RHETORICA.

stravit omnia cupiditate ac furore: *U*tionen
 ba etiam sint plena, id est, quæ multis sed em
 syllabis consistunt, & compleant prona figuris
 tiandi contentionem: sic, cum equi nata, &
 Romani relegarentur, qui tyranni necuit in
 minabuntur? sint etiam iuncta: id est, Verrē.
 posita, sic, à consceleratis arma comprantur
 tarētur in tēplum. Sint superlata, id est, moti su
 hyperbolice dicta, sic, hi impleuerunt plebs an
 orbem terrarum sui nominis gloria: & quot q
 in gradu superlativo, ut clarissimèrit loc
 erunt etiam hæ figura in peroratione, Harū p
 petitio, dissolutio in singulis, & c
 iunctis: idem significantia, conglob
 ta definitio, paria paribus, de quibus
 gularim dicemus inferius.

Comprehensio verborum, id est per
 dus longius ducta, cadensq; numero

Observatio.

Peroratio diuiditur vulgò in commo
 tionem

re: *Orationem animorum, & enumerationem:*
multa sed enumeratio virtutū, aut scelerum
prona figuris verborū aut sententiarū illumi-
equit nata, reuera animos mouet: vt Cicero do-
ni docuit in peroratione actionis septimae in
id est, Verrē, vbi tēpla Deorum spoliata enume-
comprantur ornate, & auditores ad odiū cō-
a, idē moti sunt. Si verò rem summā tim com-
ueruplectaris, vt Cicero docuit, tractatis ali-
ria: quot quæstionibus, pro lege Manilia,
ssimerit locus partitioni.

Harū præceptionū vsus, elucet in lib. quinto.

Et c.
nglob
ibus
De inuentione lib. 2.

De locis.

Et per
mero
commo
tionē
LOCUS est sedes argumen-
 ti, argumentum est ratio, quæ
 rei dubiæ facit fidē. Nō omnia
 cōmuni præstare possūt, vt si psuadere
 velis

I
Cicer. top.

DE RHETORICA.

velis Mithridaticum bellum Pompeio mandari oportere: nihil proficies, si dicas Hispaniam opimam esse provinciam: quod cum proposito nihil id habet commercij: debet ergo esse notius, sed id de quo quod tur aliquo modo referri: id sic doceo.

Scientia rei militaris, virtus, auctoritas, felicitas inest Pompeio, ergo bellum hoc periculosum illi debet mandari: hoc argumentum, ducitur ex adiunctis, quae insunt: talia sunt virtus, scientia et haec autem adiuncta inesse Pompeio, dicent effecta quae, Cicero subiecit, videlicet bellum civile Africanum &c. hoc vno gesta confecta quae esse: rursus probat, saepius cum hoste conflavit, quod alius, cum inimico decertavit: id ducitur ex comparatis: rursus à summo imperatore, fuit ijs artibus institutus, ergo illi debet hoc bellum mandari: ab

AR
A fac
er
babil. b
aliqui
cie

ompe
 fidica
 a: qu
 ercijs
 eo qu
 oceo.
 s, au
 egobe
 dari:
 tis, q
 tia &
 npeio
 , vid
 &c.
 r sus
 ixit, q
 : id du
 mmo
 tus, s
 i: ab
 cio

cienti causa ducitur, pater enim & ma
 gister cause sunt efficientes. Preterea te
 stis est Italia, quam victor Sylla confes
 sus est liberatam, ergo illi bellum debet
 mandari a testimonio, vel à subiecto.

Item idem probatur: testis est Italia
 quam multis cinctam periculis, non ter
 rore belli, sed celeritate consilij explica
 uit. Ab effectis. Si dicas Pompeium esse
 belli fulmem, subsidium Patriæ, terro
 rem hostium, ergo illi bellum debet
 mandari. A conglobatis definitionibus
 ducetur.

Observatio.

Argumentum est probabile inuentum ad
 faciendam fidem. Id ita vellem accipi,
 crebrius oratorem uti argumentis pro
 babilibus: negari enim non potest, cum versa
 aliquando in necessarijs. Id docet Cicero.

DE RHETORICA.

cum dicitur confirmationē verisimilibus argu-
mentis & proprijs rerum notis contineri. pro-
pria rerū notē (vt ipse docet) argumētum est
quod nunquā aliter fit, certūque declarat. Illud
autem est necessariū. Præterea Fabius diu-
signum in 1^o necessarium, & nō necessariū. Ar-
stoteles docet argumentū ab 2^a specie ad genus
affirmando, & à genere ad speciem negando
esse necessarium. Idem à partibus plene enu-
meratis, negādo totum necessatio deleri. In
eodem lib. docet de cōtrarijs. Nā si hic est
didus, nō ergo est niger: si mortuus, ergo nō
uit. Dicitur autem argumentum à definitione
aliquādo esse probabile, nō cū definita res
fertur. Nā id est necessarium, sed cum aliquā
efficitur, vt cum probas rhetoricam ex defini-
tione esse studiosis ediscendam.

Iudiciū de Agricola & Ramo.

Rodolphus Agricola, vir acri in genio
recōditis literis spectatus, tradenda in
tione argumentorū, studiosis plurimū
tulit adiumenti. Petrus etiā Ramus, homo
pius, sed doctus, & limato iudicio prædicatione
Exēplorum copia, & breui locorū partitione
hāc sane disputationē diligenter limauit. Sminatu-
dum vterque inuentionem omnino à iudicio
cernit, & quemadmodū vnū ex altero efficitur,
tur, quod sit antecedens, quod cōsequens, &

1. c. 9

2

10. 2.

3

10. 4.

ter sal-
tatis gr-
ros rer-
pue co-
qui sci-
& in p-
rate iu-
ne ser-
subrili-
nē salt-
genio c-
tis scri-
atferen-
Agrico-
re cou-
ginti lo-
res par-
cile est
ti satis
ue, &
exorfu-
locum
At v-
ditione
culum
Sminatu-
rā in pr-
de ppr-
dū cen-

ter saltem, tradere, prætermittit eruditorū for-
 tassis gratiā, & approbationē aucupatur. Igna-
 ros rerū, & quib⁹ erat, in re tā impedita, præci-
 pue cōsuēdum, parum adiuuit. Aristot. enim,
 qui sciebat inuentionem à iudicio separare,
 & in priori, & posteriori analysi, docuit accu-
 rate iudiciū: in Topicis, vbi erat de inuentione
 sermo, nō destitit vnum ex altero doctē, &
 subtiliter cōcludere, & argumētationis imagi-
 nē saltē adūbrare. Nos vero si potuerimus in-
 genio cōsequi, quod vtile visum fuerit, ex mul-
 tis scriptorib⁹ decerpemus, addemus etiam, &
 auferemus aliquid de nostro, & quod Ramo &
 Agricole defuit quātum in nobis fuerit exple-
 re conabimur. Rodolph⁹ enim quatuor & vi-
 ginti locos fecit, & fere singulos postea, in plu-
 res partes diuisit, quos memoria retinere diffi-
 cile est: & nescio, an suam adiacens à cōtingen-
 ti satis perspicue distinxerit. Ramus etiā à si-
 gne, & efficienti causa inueniendi rationem
 exorsus, definitionem, & partes ad extremum
 locum reseruauit.

At vero eum ¹Plato legem ordiendi à defi-
 nitione d' aliquare disputatibus indixerit, peri-
 culum aberrandi à proposito dissentientibus
 auit. ²Aristot. summa⁹ præceptor, natu-
 rā in primis, quæ definitione cōtinetur, dein-
 de pprium vniuscuiusq; ingenij acie, spectā
 dū censuerit: nobis vtile visum est, à tatorum

¹
In phedro.

³
*Lib. 1. p. p. p.
 ri anal. p.
 sect. 2.*

DE RHETORICA.

virorū sententia, cōsensione fere totius possi-
ritatis approbata, minime declinare.

Quomodo locorum numerus
colligatur.

OMne id quod assumitur ad pro-
bandum, aut refellendum aliqui-
aut assumitur ex sua vi, atque natura
aut ex eo, quod rem attingit: aut extrin-
secus. Si assumatur ex vi sua, erit defini-
tio, partes, proprium: si ex eo, quod rem
atingit, aut est nomē, aut res: si res a-
simplex, aut cōparata: si simplex, aut
sentanea, aut dissentanea: cōsentanea
voco, quę de eodem simul potest affir-
ri, Vt causa effecta, subiecta adiūcta
dissentanea, contraria, aut repugnās
res fuerit cōparata, quod assumitur de-
cetur, ex cōparatis, similibus, aut dis-
similibus: si est nomē, ducetur ex con-
trariis, aut veriloquio. Si extrinsecus de-

2
ora. 32

tur t
csi, c
posi

D
prop
eo, q
cōme
equi
obtin
Ante
D
ciusd
vale
Sic:
O
ind.
inu
mat
tum
philo

tur testimonium. Ex his quindecim locis, eliciemus argumēta, quibus rei propositae faciamus fidem.

De definitione.

Definitio, est brevis, & dilucida rei propositae explicatio, cōstat genere, & eo, quod loco differentiæ ponitur: retro cōmeat cum definito. Sic, ¹ ius civile est equitas constituta civibus ad res suas obtinendam, ergo utilis

¹ Cic. I

Antecedens est definitio iuris civilis.

Definitio vero conglobata, quæ multas eiusdem rei, explicationes breves continet, ² valet multum ad amplificationem & fidem.

² Cic. par.

Sic:

O vitæ philosophia ³ dux, virtutum ³ indagatrix, ³ expultrixque vitiorū: tu ³ inuentrix legum: tu magistra vitæ, ⁴ mater omnium artium, tu donū, inuentum Deorum: ergo colenda accuratè est philosophia.

³ Tuscul.

⁴ Tuscul. 1

Antecedens est cōgiobata definitio, ornatu repetitione.

Hoc genus dicendi ad homines, & res singulares laudando, & vituperando solet apud accommodari.

A literis laus.

Hic vir est splendor scholę, lumen Academicę, ornāmētum reip.⁷ decus literatorū, specimē sapientię, calamitosorū perfugium, portus tutissimus, ad quem studiosi iactati procellis & tempestatibus se solent recipere.

Laus Imperatoris, & optimi ciuis.

Hic est domitor hostium, victor multarum gentium, ex pugnator urbium, belli propugnaculum, extinctor domesticæ latrocinię.

Hunc ² video vindicē vestre libertatis, ³ custodem publicae salutis, ³ subsidium ³ afflictae Reip. repressorem cedis quotidianae, defensorem templorum, & religionum. Ergo laudandus est.

Antecedens conglobata, ornatu mutatio-
ne casuum.

Academia Complutensis est literarum
magistra, conseruatrice catholicae disciplinae,
lux veritatis: domicilium humanae, atq; diu-
inae sapientiae, fidei propugnaculum, pestis
& interitus haereticæ prauitatis: ergo lau-
danda.

Vituperatio.

Hic ¹ armiger Catilinae, signifer se-
ditionis, concitator tabernariorum, de
populator fori, obsessor curiae, ² depecula-
tor ararij, ³ expugnator pudicitiae.

Tu procella patriae, turbo, ac tempestas
pacis, gurges libidinum, vorago, sco-
pulusq; Reip. monstrum, & portentum
in vltimas terras exportandum. Ergo
vituperatione dignus.

DE RHETORICA.

Antecedens definitio conglobata.

Templum illud te consule fuit ⁶ a-
ciuium perditorum, receptaculum Cati-
linae militum, castellum forensis latro-
nii, bustum legum omnium, ac religio-
num.

Basilius, & Cicero multus est im-
genere dicendi.

De partibus Observatio.

Ratio partium, & totius, multiplex
Nam vel vtrumq; est in Categoria substa-
tia. Vt anima, & corpus, manus, caput, &
tes similes: vel partes sunt accidentia, tot
substantia: vt ⁸ animæ pars, vna est, mens-
tera, quæ alitur voluptate, tertia, in qua
rum exillit ardor: vel sic, ⁹ homines, alij g-
ria: alij pecuniæ, alij seruiunt inquisitioni
ritatis. Aliquando totum est accidens, par-
vero in categoria substantia, sic, virtus ali-
equis, alia in hominibus.

Species vero, quæ sunt generis partes,
nant omnem categoriam, nam genus de p-

bus fo-
tur. D

Si
affirm-
parte
tum,
ma no-
volup-
uiat p-
equis
repet-

tum c-
nus, &
Cu-
nus se-
biri-
go qu-
bore-

Ab-
ment-
tione
est vi-
vna p-
est ho-

8

8
duinat. 1

9

9
Tijent. 5

i

i
cibico. 2.

bus formis dicitur inquit: species illi subijci-
tur. De forma, & materia dicemus in causis.

Vis argumentandi.

Si signo vniuersali totum affeceris, siue cū
affirmatione, siue cum negatione, si à toto ad
partes illud duxeris, est necessarium argumē-
tum, sic, nihil mihi dolet ergo neq; caput: ani-
ma non est, ergo neq; mens, neq; ea quæ aliter
voluptate. Hemo non est, ergo neq; qui ser-
uiat pecuniæ: virtus non est: ergo non erit in
equis. ¹ Eques Romanus non tenetur lege
repetundarū, ergo neq; Rabirius. Si argumen-
tum ducitur à superiori ad inferius: inter ge-
nus, & speciem nihil interst.

I
Cic. pro R
birio post

Cum affirmatione, sic, omnis eques Roma-
nus solutus est lege repetundarum: ergo Ra-
birius solutus est: omnis anima est quicta, er-
go quæ consilij est particeps: omnis homo la-
borem perfert: ergo qui gloriæ seruit.

Ab specie ad genus affirmando valet argu-
mentum. Est iustitia, ergo virtus: cum nega-
tione non valet, non est prudentia, ergo non
est virtus: quia potest esse fortitudo. Cum ab
vna parte alterā remoueris à dissentaneis: sic,
est homo, ergo non bellua. Si negaueris om-

DE RHETORICA.

nes partes, necessario tolletur totū. Sic, nec homo, neq; bellua est: ergo animal non est.

² Mors neq; viuis neq; mortuis malum est: ergo ² mors malum non est. & hoc genus valde vtitatum est & huius loci.

Insf. 1.

Deo. 2

Aliquando ex partibus concluditur adiunctum, sic, animantes alix corijs tectax, alix villis vestitx, alix spinishirsutax, pluma alix, alias squama videm⁹ obductas, alias cornibus armatas, alias habere effugia pennarum, ergo magna varietas in animantibus est. Antecedens continet partes, consequens est adiunctum.

Argumenta plura, vt figuræ, solent a Cicero coniungi, sic, a partibus, & adiunctis, quæ insunt, ab effectis & fine: ab adiunctis quæ insunt & fine: quod de aliis dici potest. Vt trademus, & notabimus.

Laus à partibus, vt caput, & adiunctis quæ insunt.

Erat hic vir molliori carne, gracilibus scapulis, oculis celsis, lateribus laxis, naso prominente, vultu macro et sereno: ergo valet ingenio.

Antecedens continet partes.

Vituperatio.

No
non
li, su
qu
rore

den
buc
vita

A
eis'

T
nenti
in fo
cabat

*Non color iste seruilis, non pilos egenos,
non dentes putridi deceperunt: sed oculi,
supercilia, frons, vultus qui tacitus
quidam mentis, sermo est, homines in er-
rorem impulit, in fraudem induxit.*

Ciccr.

Aliud hominis effeminati.

*File vini, somni, stupri plenus, ma-
denti coma, composito capillo, fluentibus
buccis, pressa voce, & temulenta: ergo
vituperandus consul.*

Redit:
natum

Antecedens constat ex partibus, & ad un-
guis in utroq;

Hominis irati.

*Tanquam serpens è latibulis, oculis emi-
nentibus, inflato collo, tumidis cervicibus te
in forū intulisti: ex cuius ore crudelitas emi-
cabat: ergo concitatus tribunus. Ex partibus.*

2
Vatn.3
Verri. 7

Hominis pene mortui.

Cuius nasus acutus, oculi concaui, tempora
 constricta, aures frigidae, & contractae, frontis
 aspera, vultus niger, vel plumbeus: ergo mor-
 ti vicinus est: ex partibus, & adiunctis.

Theatri descriptio ex partibus.

Theatrum Complutense, operis magnifi-
 centia, & literarum gloria celebratum, qua-
 dranguli figura, centum passus circiter, in lon-
 gitudinem, quinquaginta in latitudinem pa-
 tet. Acuius pavimento, coctis lateribus, aqua
 liter strato quatuor gradus scalarum, car-
 leis lucentes lapidibus, ad utilitatem, & ele-
 gantiam assurgunt: Horum summus ceteris
 angustior, ferreis cancellis, quatuor palmo-
 rum longitudine, in omnes theatri partes ve-
 nustissime terminatur: & Doctores theolo-
 gos, iurisperitos, medicos interius ordinem
 confidentes, in distribuenda honorum pecu-
 nia, à magistris extra cancellos sedentibus
 mira varietate, & elegantia distinguit. Pariter
 vero, in ingentem altitudinem erectus, miris
 incrustationibus, & pretiosioribus pigmen-
 tis ornatus, suggesto pulcherrimo, & è regio-
 ne portæ paululum prominente, fenestris

superius

superius ad spectandum idoneis, decoratus,
excipit laqueata tecta, auro, & præcellentium
artificum ingenio illuminata: quæ liberalita-
tem Cardinalis Ximenij, illustrissimi princi-
pis respondent, & Academiæ maiestatem ex-
pressam repræsentant.

Hinc pendent ædificiorum descriptiones.

De proprio.

*Proprium omni, soli, & semper in-
est, sic, est aptus ad suscipiendas, discipli-
nas, ergo consilij est particeps.*

Antecedens est proprium

De causis.

*Causa est, cuius vi aliquid fit qua-
tuor genera fecit Aristoteles, materiam,
formam, finem, efficientem, materia est
ex qua aliquid efficitur: sic.*

5
Lib. 2. P.
c. 3.

*Ædes hæ sunt male materiata. Ergo
ruinã minabuntur, vel parui sunt pretij.*

Antonius morbis obnoxius est, & contrarijs initijs concretus. Ergo interbit: à materia ducitur.

Forma dat esse rei, vsus.

Homo est animal² prouidum, sagax, multiplex, acutum, plenum rationis: ergo ceteris anteponendum, à forma.

Finis cuius causa aliquid fit: sic.

Præmia sunt, ergo laborandum est, à fine.

³Si hæc arma, si Capitoline cohortes, si excubie, si delecta iuuentus, quæ in corpus domumq; custodit contra Milonis impetum armata est: atq; illa omnia in hunc unum instituta, parata, intentataq; sunt: ergo magna certe in hoc est vis, & incredibilis animus, & non vni viri virtus, atq; opes indicantur.

Ex fine ducitur.

Ornatur repetitione, similiter eadem, & eadem significantibus.

Laus viri litterati a rebus effectis, & fine.

Hic summus vir labores suscepit, difficultates exorbuit, famem, & sitim pertulit, se multis periculis obiecit, ut Deo prepotenti seruiret, alijs prodesset, studiosorum mentibus lumen praeferret, veritatem latentem ex rerum visceribus erueret.

Laudibus ergo magnis debet extolli, praemijsq; amplissimis decorari.

Ornatur dissolutione in coniunctis.

Vituperatio viri litterati a rebus effectis & fine.

Si hic vir studiū suum, ad philosophiā

accuratissime contulit, in iuris prudentia, quae
 dentia quasi vitae tabernaculum collocat, quae
 uit: si quaestiones obscurissimas percussas, prior
 sas, & quasi decantatas habuit in prope
 pu: ut se locupletaret, optimum quem euerj
 suis bonis euerteret, capite, & fortun quia
 oppugnaret, praesidia recipere. cōuelleret scelu
 nō debet verberari cōuitio? non ornatis in
 tis nudari? non acerbissimas poenas R
 pub. pendere?

Argumentatio.

Didicit artes, ut alijs noceret, ergo debet
 poena multari Ornatur repetitione, dissolu
 tione, interrogatione.

174 Deo Partes corporis nullum habent usum, ergo
 Deus teste tuus, non solum digito vno redit
 dat, sed capite, collo, cervicibus, lateribus, s
 uo, tergo, poplitibus, manibus, & pedibus, &
 Ex fine ducitur, ornatur dissolutione in sin
 gulis.

De efficiente, unde est prin
 cipium motus.

Ex efficientibus causis vna est absol
 prob

ta, quæ nō alia indiget: altera adiuvās:
 quæ vult, ab alijs adiuvāri. Exemplum
 prioris.

¹ Patrię proditiones, rerum publicarū
 euerſiones, cum hostibus clādestina collo
 quia, ex voluptate nascuntur. Nullum
 scelus, nullum magnum facinus est, ad
 quod suscipiendum, non libido volupta
 tis impellat.

^I
 Seneca

Ex² luxuria existat auaritia necesse
 est. Ex auaritia erumpat audacia, inde
 omnia scelera & maleficia gignuntur.

²
 Roscio
 ri.

Argumentatio.

Est voluptas, ergo patrię proditiones & o
 mne scelus. Est luxuria, ergo auaricia, au
 dacia. Antecedens est causa efficiens absolu
 ta, ornatur dissolutione, gradatione.

Adiuuans causa, ut parentes, magi
 stri, instrumēta, leges, magistratus, &
 alia. Sic laus.

¹ Quis enim illo est, aut nobilitate, aut
 probitate, aut optimarum artū studio,
 aut

^I
 Cic. Ma

aut villo genere laudis præstantior.

Laus ex efficienti.

Hic vir honestissimo loco natus, maiorum suorum respondit virtuti, nobilitati: qui bello, & pace, litteris, armis, opibus, & dignitate præclarissimæ, fortitudinis, & liberalitatis officia ita diligenter seruauerunt: vt reus qui ciues eos, singulari admiratione, beneuolentia complexi, decretis honoribus publice, huic familiæ immortalitatem videantur dedisse.

Ciues maioribus huius immortalitatem mererunt: ergo hic laudandus Ab adiunctis quæ circumstant, sed pater huius floruit honoribus ergo hic dignus est laude: ab efficienti causa. De qua nunc.

² Meecæpas atæis edite regibus.

² Mercuri facundæ nepos Atlantis.

.I. CAR.

A Magistro.

Fuit litteris eruditus ab eo viro, qui cognitione perfecta magnarum animi, laboris præstantia

tiens

cientia
intellig
duntar
quos s
demia,

Ergo
vir lau
& illa a
tur.

O fac
tia, nec
gnatio
ficiens

Qua
que ma
runt? e

Hoc
frui m

tatis,

scientia, vitæ probitate, multum excelluit: qui intelligendi vi, expedita docendi ratione, assiduitate, & amore erga discipulos, ex his viris, quos summes coluit, & præmijs ornauit Academia, nemini debeat primas concedere.

Argumentatio.

Ergo Mecœnas, Mercurius, Marcellus: hic vir laudandus est. ab adiuuare causa ducitur, & illa adiunctis, paribus, dissolutione ornatur.

Vituperatio a genere.

Hic homo ex Argilla, & luto fictus.

O familia, non dicam Calphurniæ, & Caluæ, neque paterni generis, sed Bracchatæ cognationis dedecus. Ergo vituperandus. Ex efficiente, & adiuncto.

3 Cic. Pis.

Instrumenta.

Quæ molitio? quæ ferramenta? qui vectes? quæ machinæ? qui ministri tanti operis fuerunt? ergo mundus non est ædificatus.

Alegibus.

Hoc est vinculum huius dignitatis, qua fruimur in Repub. fundamentum libertatis, hic fons equitatis: mēs & animus,

4 Cluentia.

Et consilium, Et sententia ciuitatis, Et
ta est in legibus.

Legum ministri, magistratus, legum
terpretes, iudices, legum deniq; idcirco
omnes serui sumus, vt liberi esse pos-
mus: ergo leges sunt seruanda.

Antecedens est causa adiuuans. ornata
finitionibus conglobatis, repetitione, &
ribus.

recell.
Causam absolutam coniunxit Ci-
ro, Sic, Et certe militum virtus, locorum
opportunitas, classes, commeatus ma-
iuuant: at vero hoc totum, quanti-
cunq; est, totum est inquam tuum.

Ergo maior laus tibi parta est, vt
tuto Marcello, cuius tu es absoluta
sa, quam domitis gentibus, cuius est
sa adiuuans.

Observatio.

² Aristoteles, & Cicero docent causam
cientem, modo esse voluntariam. Sic, ³ in de

meo ad ea arma sum profectus, quę erant sum-
 pra contra te. Modo necessariam. Sic, ³ fatalis
 quędam calamitas incidisse videtur & impro-
 uidas hominum mentes occupauisse. Modo
 fortunam, sic, Aliqui putant ⁴ mundum hunc
 ornatissimum effici ex fortuita atomorum cõ-
 cursione: modo imprudentiam, sic, ³ erraui, te-
 temere feci, delicti veniã peto: modo pertur-
 bationem, sic, iratus vinolentus facinus ad-
 missi.

—³
Cic. III3
Ligar.4
Cic. nat3
Ligar.

Ex effectis.

*Res effecta oritur ex causis, & la-
 tissime patet.*

Laus litterati ex effectis.

*Hic vir à pueritia, signa ad bene de
 se sperandum sustulit, auide litteras
 arripuit, summos viros preceptores ha-
 buit, ab eorum latere non discessit, soli-
 da & vera probauit, trita, & peruaga-
 ta, nouis & exquisitis rationibus perpo-
 liuit, difficilia, & tenebricosa ingenij
 acie illuminauit, ut publice, & priua-*

rim magnam famam consecisse, et
 aequalibus suis ac maioribus natu-
 longius videatur euolasse.

Laus clementiæ Cæsaris
 ex effectis.

Cæsar dignitatem reipub. suis doloribus
 vel suspicionibus anteposuit, quod
 gloria erat adeptus, victis remisit, sum-
 cel. ¹animum vicit, iracundiam cohibuit,
 gloriam temperauit, aduersarios non
 do iacentes extulit, sed eorum dignita-
 tem amplificauit, Ciceronem a Pompe-
 stantem in suâ familiaritatem recepit,
 Marcellum apertum inimicum Respu-
 condonauit, et in pristinum splendorem
 rem restituit.

Argumentatio. Hæc fecit.

Ergo hic vir laudandus est: ex effectis
 naturæ dissolutione in coniunctis.

Argumentatio

Argu-
 bus, & c.
 4. & 6

D

Ad

ictio in
 cunstati
 cupatur

Ab

Sun

motus

licand

noriam

In eo

ptimis

ntum

plinis

Erat

doctr

Argumenta ex effectis ducta in laudationibus, & locis communibus sunt, ibi require lib. 4. & 6.

De subiectis & adiunctis.

Adiunctum est triplex: quod subiecto inest, ut homni valetudo: quod circumstat, ut amici: quod circa aliquid occupatur, ut philosophia circa naturam.

Ab ijs quæ infunt laudatio.

Sunt in hoc viro² celeres quidam motus, ad excogitandum acuti, ad explicandum, & ornandum vberes, ad memoriam firmiatq; diuturni. ² Oratore

Aliud.

In eo enim³ elucet diuinum ingenium, celis³ optimis artibus eruditum, maximo inventum usu, exquisitis, & reconditis disciplinis⁴ perpolitum. Aliud.

Erat ei natura admirabilis, exquisita doctrina, singularis industria. ⁴ claril.

1
107. 1.

Quod acumen? quæ celeritas respondendi
& lacessendi? quæ eruditio? quæ vibrantia
quæ rerum scientia? naturæ muneribus
habilis, & aptus, ut ab aliquo Deo factus
videatur. Ergo laudandus.

Ab adiunctis quæ insunt, à fine, & effica-
te, ornatur dissolutione, similiter cadentibus
interrogatione.

Vituperatio ab ijs quæ insunt.

2
107. 1.

² Hi hesitantes lingua, vocè ab-
motu corporis vasti & agrestes.

3
107. 5.

Hic ³ armatus audacia, instinctu
rore, conquisitis vitijs deformatus.

4
Latinus.

⁴ Illi est aspera natura, difficilis
tus, gravis vultus, superba responsio
solens vita.

Argumentatio.

Ergo illi non erunt oratores. Hic vitu-
dus est. Ab adiunctis quæ insunt: ornata
tributione: dissolutione.

Adiuncta, quæ circumstant, amici, ope-
nor, ab his laudatio, sic.

N

Nullus fuit doctor, in Accademia,
 qui valeret autoritate: nullus institu-
 tor, frequentia discipulorum stipatus:
 nullus collega alicuius existimationis:
 nullus religiosus, litteris & vita proba-
 ta, nullus bonæ indolis iuuenis, qui
 eius actionibus publicis interesse nō cu-
 peret, eius sententiā non probaret, in-
 genium, & doctrinam non admira-
 retur.

Laudatio viri ad opibus & ho-
 noribus.

Agros habuit optime cultos, & fer-
 tiles, ædes magnificas, plurimas & be-
 nefundatas opes: præerat tertio quoq;
 anno Reipub. facilis erat ad illum adi-
 tus: nunquam se extulit in potestate,
 non fuit insolens in pecunia, nunquam
 se alijs prætulit propter abundantiam
 fortuna: vt copia non superbia, & libi-

5
 Rabir post.

1
 Lege Mani.

2
 Orat. 2.

DE RHETORICA.

dini, sed bonitati, ac moderationi facti-
tatem, & materiam videantur de diffi-
cili. Ab amicis vituperatio.

3 Quis tota Italia veneficus? quis latro quis
sicarius? quis parricida? quis testamentorum lib-
iecto? quis circumscriptor? quis nepos? quis
adulter? qua mulier infamis? quis corruptor
iuuentutis? quis corruptus? quis perditus? qui
ueniri potest, qui cum Catilina, se familiaris
me non vixisse dicatur? Argumentatio. Ergo
hic vir laudandus, Catilina detestandus.

Antecedens continet adiuncta, quae circum-
ornatur distributione in coniunctis, repeti-
dissolutione, interrogatione.

Ab adiunctis quae circa occupan-
tur laudatio.

4
ge Man.

4 Labor in negotiis, fortitudo in pericu-
lis, industria in agendo, celeritas in
faciendo, consilium in providendo et
Pompeio.

Vituperatio.

5 Quas res luxuries in flagitiis, crudelitas
in suppliciis, auaritia in rapinis.

5
m. 19

super

superbia in contumelijs efficere potuisset, eas omnes, Verre prætor per triennium Siculi pertulerunt.

Argumentatio.

Ergo Pompeius Magnus Imperator. Verres pessimus prætor. Ex subiectis & adiunctis circa quæ ornatur paribus.

Adiunctum ante rem, ut colloquia, & cū re ut pedum crepitus, post rem titubatio, gladius cruentus. Vel inest, vel circumstat.

Argumenta ex pluribus locis ducta cōiunxi.

Quis enim aliud, in maxima discentium multitudine, summa magistrorū copia, præstātissimis hominum ingenijs, infinita causarum varietate, amplissimis eloquentiæ propositis præmijs, esse causæ putet, nisi rei quandam incredibilem difficultatem?

Explicatio. discentes, adiuncta quæ circumstant. magistri causa efficiens, varietas causarum, adiuncta circa quæ. præmia, finis.

Argumentatio.

Sunt auditores, magistri, causæ, præmia, & paucitas oratorū: ergo difficilis oratoria facultas. Ab efficienti, à fine ab adiunctis ducitur.

DE RHETORICA.

De subiectis.

Subiectū dico cui res inest, vt sciētia ingenio: locus, tēpus, & circa quod, vt modo expositum est. Sic.

Animus nō permanet, sed extinguitur, ergo mors malum non est.

Ex subiecto ducitur, quo extincto, malum quod est accidens, deletur.

Aristot. problem. sectio. 14. docet mores terribiles esse hominibus, qui in exuperantia honoris & caloris viuunt.

Ex loco laudatio.

Ad sunt Athenienses, vnde humanitas, doctrina, religio fruges, iura, artes orta, atque in omnes terras distributa putantur. Massilia quae sic optimam consilio gubernatur, vt omnes eius inuenta laudare facilius possint, quam generaliter: his utitur laudatoribus Flaccus.

Argumentatio.

Ergo fides illis est habenda: ex loco & subiectis ducitur, ornatur dissolutione.

Asia vero tam opima, & fertilis

vt
mag
rum
terra
Ergo

V
Phry
quid
Carin
Ergo
tione,
Sic
imago
locus
ergo
Si lite
nas R
ser ma
a loco

Vide

6
3
ge Alant

vt ubertate agrorum, varietate fructuum
 magnitudine passionis, multitudine re-
 rum, quæ exportantur facile omnibus
 terris antecellat.

Ergo defendenda est, ex loco & adiunctis.

Vituperatio ex loco.

*Vestrum hoc vetus proverbum est,
 Phrygem plagis solere esse meliorem: si-
 quid cum periculo experiri velis, id in
 Caria⁴ potissimum esse faciendum.*

⁴
Flaco.

Ergo Phryges, & Cares se uili sunt condi-
 tione, quibus credendum non est.

Sic sane vt vultis Deus, effigies hominis &
 imago: quod eius domicilium? quæ sedes? qui
 locus? Argumētatio. Deus non habet locum,
 ergo non est. à loco ducitur.

Si literas Græcas⁵ Athenis, non Lilybei, Latī-
 nas Romæ, non in Sicilia didicisses, tamen ef-
 set magnum tantam causam viribus sustinere,
 à loco.

⁵
Petric.

Ex loco.

Vide plura in laudationib⁶ patriæ lib. 4

De tempore.

In tempore spectamus, presens, praeteritum,
& futurum, longum, & breue, hyemem, ver, aestatem,
autumnum: annum, mensem, diem, horam, & quae
ad hominis aetatem pertinent: ut pueritiam, ad-
ulescentiam, iuuentutem senectutem: Sic.

Man. ¹ Qui extrema pueritia miles factus
summi Imperatoris, ineunte adole-
scentia, maximi ipse exercitus Imperatoris
Hoc bellum, quo omnes nationes,
que gentes premebantur, Pompeius
extrema hyeme apparauit, ineunte vere
scepit, media estate confecit.

Ergo Pompeio Mithridaticum bellum
bet mandari. A tempore, a rebus, ab effe-
ctis ducitur, ornatur dissolutione.

Ex tempore, & loco, ducitur pro Milone
Clodium occisum hora decima, in monimen-
tis maiorum. Pro Quintio. Biduo Neuius
septingenta millia stadiorum confecit. Quo-
ne Pegasus quidem potuisset. ² Carthaginienses
teneri Alpibus, Pado. Et undique, hinc
lud breui litteras didicit.

A disse

A dissentanciis.

Dissentanea sic se habent, ut vnum de altero dici non possit. Duo sunt genera, vnum, quod certa, alterum, quod incerta lege repugnat: prius contrarium, posterius repugnans, seu differens appellatur.

Contrariorum quatuor sunt formae, aduersa, quae in eodem genere plurimum differunt, & vicissim insunt: priuantiā, ut vita, & mors: quae cum aliquo conferuntur, ut miles, & Imperator: negantiā cōtraria aientibus, ut si hoc est, illud non est. Repugnantiā differunt numero, specie, aut genere. ut Cicero differt à Catone, ab equo Caesaris, à iustitia, & reliquis categorijs.

Cicer. 107

Argumentandi modos ex contrariis duos fecit Aristoteles: sic. Huic iustitia inest, ergo non iniustitia: & hic est necessarius: alter contrariorum, contraria esse consequentia:

sic

DE RHETORICA

sic, virtus est expetenda: ergo vitium est fugiendum. Nos addemus tertium.

Vsus secundi.

1. *Summum malum est viuere cū dolore, ergo vltimum bonorum, viuere cū voluptate.*

5 *Fatentur satis magnam vim esse vitij, ad miseram vitam, ergo fatentur satis magnam vim esse in virtute ad beatam vitam.*

Laus a cōtrario viri docti.

Segnes Agricola, ignaui milites, di & rudes in literis pro nihilo putantur, afficiuntur dedecore, & collegij prohibentur ingressu: hic vir, qui acrogenio, flagranti studio, tanquā gradibus ad maximos honores peruenit: quibus laudibus debet extolli? quibus praedecorari? qua beneuolentia coli?

Apriuantibus relatis, & negantibus.

¹ *Sextij mortem ornandam sempiterno monumento, putareis: ergo eius vita, ornamentis spolianda non est. Ego non sum tibi senator, tu ergo non eris mihi consul. Vitricus tuus fuit in tanto scelere, ergo poena debuit affici.*

²
Orat. 3

³
Philip.

Idem enim est. Vitium in scelere esse fatere, poena effectum querere?

⁴ *Negas animum esse ergo non debes dicere animum eundem esse.*

⁴
Tusc. 1

Explicatio.

Dolor & voluptas, vitiū, & virtus aduersa: mors & vita priuantia: senator, & consul, scelus & poena, relata: negas, & dicis, negantia.

De tertio genere contrariorum.

Tertium genus ducendi argumentum ex contrarijs (quod in alijs non vidi) est cum duobus contrarijs pro antecedente sumptis, tertium aliquid efficitur, & crebro vsurpatur
maxi-

maximūq; orationi splendorem accersit, sic
 6 Absentes adsunt, egentes abund-
 dant, imbecilles valent, mortui viuunt,
 ergo amicitia, maximas habet cōmodi-
 tates.

Ex priuantibus.

7 Quem esse negas, eundem esse dico,
 ergo non est tibi acumen ingenij,

1 Modo ais, modo negas, ergo incons-
 stans es.

Ex negantibus.

De hoc in comparatis dicemus vberius.

A repugnantibus.

Repugnantia dico quę differunt, sed
 non certa lege, vt superiora.

Vfus.

Vos² fuistis latrones, proditores, ho-
 stes, tyranni, ergo non consules.

3 Vim volumus extinguere? vis vale-
 necesse est, iudicia nulla sunt, ergo
 dominetur necesse est.

Qui publicanos vobiscum volunt

te, & dignitate coniunctos, omnes fortunis, multos fama, vitaq; priuauit, vrbes depopulatus est agros vastauit domos exhaustit: ergo non debuit à senatu supplicationem per literas petere.

Explicatio. Latrones & consules: depopulati vrbes, ciues vita priuare, & supplicationes petere, ius & vis pugnãtia sunt: creber est usus.

De comparatis.

Inter comparationem, & similitudinem, hoc cruditi putant interesse. Nam cõparatio est, cum duo, aut plura, in tertio aliquo conferuntur. Sic, Catoni licuit agere partes Pompei. Ergo Ciceroni licebit. Commune fuit vtriq; agere partes Pompei. Similitudo est cum suũ cuiq; tribuitur. Sic, vt quidam morbo, aut sensus stupore, suauitatem cibi non sentiunt: sic auari, facinorosi, veræ laudis gustum non habent. agrotus morbum: auarus laudem respicit. Estq; inter illos proportio.

Ex comparatis tria genera fecit argumẽto Cicero, ex minori, ex pari, ex maiori: maiora dico, quæ plura sunt, aut maiora bona, in quibus maior vis est ad faciendã fidẽ. Nos vt contrarijs quartum addemus.

A minori.

4
Rodolphus.
Agric. lib.
c. 29.

5
Philip. 2.

6
Topico.

DE RHETORICA.

Hominis desperati, & proditoris
 Reip, casum lugebunt fortasse qui
 lent: cuius florentissimi benevolentia
 norū, & optime meriti de salute patrie
 periculum coniunctum cum periculo
 uitatis, lugere senatui non licebit?

Explicatio argumētationis. Qui volūt,
 casum hominis desperati. Ergo licebit
 tui lugere periculum hominis florentissimi.

¹ Grauioribus morbis corporis, vitae
 cunditas impeditur, ergo multo magis
 animi morbis impediri necesse est.

Hæc sunt cupiditates.

An in commentariolis chirographis
 lis, se vno autore prolatis, ac ne prolatis
 dem sed tantummodo dictis acta Cæsaris
 ma erunt: quæ ille in es incidit, in quo
 iussa perpetuasq; leges esse voluit, pro
 habebantur?

Argumentatio: in cōmentariolis erunt
 Cæsaris, ergo in legibus, à minori.

In primo exemplo lugere est commu
 secundo iucunditatem impediri.

A pari.

100.

I
 nib. r.

6
 ca
 3

20

⁵ Qu
 nie pr
 tius c
 sstis?
 quidn
 ges m
 ras tu
 Acta
 Acta Ca
⁴ Qu
 accusas
 ergo et
 accusas
⁵ Min
 Apollin
 terea a
 violat
 finere
 Argu
 non ab
 templis

³ Quere acta Gracchi, leges Sempro
 nię proferentur: quid Cnei Pompei ter
 tius consulatus, in quibus actis con-
 sistit? in legibus. à Casare ipso si queres
 quidnam egisset, in vrbe, & toga, le-
 ges multas responderet, se & præcla-
 ras tulisse.

Argumentatio.

Acta Gracchi, & Pompei sunt leges. Ergo
 acta Cæsaris sunt leges.

⁴ Quomodo igitur in hoc genere præsidij
 accusas Sextum, cum idem laudes Milonem
 ergo etiam Sextium. A pari. Argumentatio.
 accusas Sextiū, ergo accusare debes Milonē.

A maiori.

⁵ Miramur Athenis Mineruam, Deli
 Apollinem, Venerem Sami, multos præ-
 terea ab isto Deos, tota Asia, Græciaq;
 violatos, qui à Capitolio manus ab-
 stinere non potuerit.

Argumentatio. Hic manus à Capitolio
 non abstinuit, ergo non est mirum si ab alijs
 templis non abstinuerit.

DE RHETORICA.

De quarto genere argumentandi
comparatis.

Quartum genus dandi argumentum
comparatis est cum duobus contrariis, aut
similibus, pro antecedenti sumptis, efficiens
vnum altero esse superius. Sic,

Ex hac parte pudor pugnat, illinc
laxitas, hinc pudicitia: illinc stuprum:
fides, illinc fraudatio: hinc pietas, illinc
scelus: hinc constantia, illinc furor: hinc
nestas, illinc turpitudine: hinc continentia,
illinc libido: postremo copia cum aegritudo
mens sana cum amentia: bona ratio, cum
dita, bona denique spes cum rerum
nium desperatione confligit. Ergo illi
cent, nos sumus multo superiores.

Conclusionem posuit initio Cicero.

Aliud.

Conferte hac pacem cum illo
huius praetoris aduentum, cum illius
peratoris victoria: huius cohortem
puram, cum illius exercitu inuictum.

ius libidines, cum illius continentia: ab illo, qui cepit conditas: ab illo, qui constitutas accepit captas dicetis Syracusas. Ergo Marcellus optimus fuit Imperator: Verres vero pessimus praetor.

Aliud.

Vigilas tu de nocte, ut tuis consultoribus respondeas, ille ut, quo intendit, mature cum exercitu perueniat: te gallorum, illum buccinorum cantus excuscat: tu actionem instituis, ille aciem instruit: tu caues, ne tui consultores, ille ne vrbes, aut castra capiantur: & totus locus. Ergo Murena tibi debet anteponi.

Murena

Aliud.

Publio Valerio, pro maxims in rempub. beneficijs, data domus est, in villa publica, at mihi in palatio restituta: illi locus, at mihi patet, atq; tectum: illi, quam ipse privato iure haberetur, mihi quam publice magistratus defenderent. Ergo restitutio meae domus est meo conditione, quam domus Valerij.

3

Domo sua.

Vides mirum argumentandi genus, quod maxime vim & ornatur repetitione, & paucis: vsus eius frequens. Siue illud dicas ex eodem, siue ex contrarijs, siue ex dissimilibus nihil moror, dummodo concedas tertium ali-

DE RHETORICA.

quid ex his confici quod proprijs rerum natura
ostenditur.

Laus viri docti a minori.

Si homines mediocribus ingenijs
præditi, qui orbem suorum studiorum
confecerunt, & diebus præstitutis,
publice suam sententiam, & munus
explere diligenter visi sunt, effren-
tur magnis laudibus, in Academia
britate huic viro, qui ornamentis
ny maximis redundat, qui litteris,
tute, & honoribus longe suis equalibus
antecellunt, qui implevit Academiam
sui nominis gloria, quæ laus tribuitur
magistratus mandari: quæ præmia
bent deferri?

Laudatio viri docti a maiori

Si hic vir cinctus tanto virtutum
mitatu, septus magnarum artium
sua, lucubrationibus eius cognitum
laudatis in Academia, in petitione

theodre
ac nen
stant
quis e.
as con
Laud
re duob
Alj
landi
acerbu
mos ex
hic ner
contene
hic d pr
tus: ab
macula
um cor
alij ex
Dixi
ea qua
habet
theod

erum
 ori.
 ingenij
 udiorum
 utis, tur-
 unum
 effe-
 emia
 ntis
 teris,
 equali
 cadem
 ribus
 ramia
 aiore
 tutum
 tium
 gniti
 itione
 thes

thedreg repulsam tulit, moderateq; vixit
 ac neminem violauit: quis fortunam re-
 flantem expertus, effereat iracundia?
 quis excitet tragœdias? quis res aduer-
 sas constanter non ferat?

Laudatio viri docti sumptis pro anteceden-
 te duobus dissimilibus.

Alij iuuenes diuertunt aliquando ad
 blandimenta naturæ, hic voluptatibus
 acerbum bellum indixit: sui equales ani-
 mos ex vinculis studiorum relaxant,
 hic nervos ingenij, assidue in disciplinis
 contendit: alijs aditus collegij vix patet,
 hic à primarijs collegijs sepe fuit accer-
 titus: alijs in renuntiationibus aliquam
 maculam coguntur suscipere, hunc iudi-
 cium consensio primas concessit. Ergo hic
 alijs excellit.